共青团武昌首义学院委员会文件

院团〔2025〕8号

关于举办武昌首义学院第二十二届“大学生科技学术节”的通知
各学院（基地）分团委、各学生组织：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，广泛开展科创竞赛、论坛讲座、走访调研等活动，引导青年学子崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新，培养大学生的创新意识、创新能力和创新精神，营造浓厚的校园科技学术氛围，学校定于2025年10月—12月举办第二十二届大学生科技学术节。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

科技筑梦青春  创新成就未来

二、活动时间

2025年10月—12月

三、组织机构

为便于各项工作的组织和协调，学校成立大学生科技学术节工作领导小组。

组  长：罗萍

成  员：郭佳、袁姣、刘欣、周红丽、李思、刘腾子、李梦蝶、刘诗韵、李珺、陈谈露

四、活动安排

（一）武昌校区：

1.“数智IP. 信创未来”IP形象设计大赛

（1）承办单位：信息科学与工程学院分团委

（2）活动内容：旨在挖掘学生在数字创意与IP设计领域的潜力，将信息科学的“数智”思维与IP创作深度融合，助力学生提升科技美学素养与跨学科创新能力，推动信科文化IP的具象化与传播。参赛者需围绕“信科元素”，设计专属IP形象及衍生内容，提交的作品需包含IP设计理念说明、形象三视图、应用场景展示及文化内涵阐释。

2.发明制作创新大赛

（1）承办单位：机电与自动化学院分团委

（2）活动内容：旨在培养技术扎实且具落地思维的创新人才，同步搭建成果转化渠道，助力优质作品从竞赛走向实际应用，大赛聚焦“创新・未来之源”“红旅・乡之新颜”两大竞赛方向，明确评审重点：前者侧重结构合理性、智能控制先进性及落地细节，鼓励融入进阶专业知识；后者在基础设计外，强化乡村场景贴合度、落地可行性与社会效益，推动机电技术对接乡村振兴。

3.“广州塔”模型结构设计大赛

（1）承办单位：城市建设学院分团委

（2）活动内容：旨在通过将理论知识与工程实践相结合，引导同学们在设计与制作过程中，深化对结构力学的理解，锻炼空间构思与动手实践能力。以“广州塔”为原型，完成结构模型的设计与制作。模型将依次接受竖向、水平与振动三级加载测试，全面检验其结构稳定性与承载能力。

4.英语演讲与朗诵大赛

（1）承办单位：外国语与教育学院分团委

（2）活动内容：旨在提升学生英语口语表达能力，丰富校园文化生活，激发英语学习热情，营造良好语言学习氛围，搭建语言实践与展示平台。比赛涵盖演讲与朗诵两种形式，分设英语专业组与大学英语组两个类别。

5.“账里乾坤”会计技能趣味挑战赛

（1）承办单位：经济管理学院分团委

（2）活动内容：旨在让参赛者在趣味挑战中感受会计的魅力，通过贴近真实工作的模拟会计场景，巩固会计专业核心知识，提升实务操作能力，鼓励同学们在合作中解决问题、共同进步，全面提升综合素质，为未来的专业学习和职业发展奠定坚实基础。

6.“影与书”——中国电影百年影评书评大赛

（1）承办单位：新闻与文法学院分团委

（2）活动内容：活动以“影与书”为主题，聚焦中国电影百年历程中的经典影视与文学作品，通过影评与书评的形式引导学生深入了解作品内涵，感受中国电影与文学发展的时代脉动与文化魅力。活动设置影像观摩、作品研讨与书影评写作等环节，旨在提升学生的审美鉴赏、思辨与写作能力，营造浓厚的学术文化氛围。

7.“数字记忆”创新融合创作大赛

（1）承办单位：艺术设计学院分团委

（2）活动内容：旨在聚焦于数字化设计，运用数字媒体、动画，前沿数字技术等，对抗战历史进行视觉化转译与艺术化表达。通过科技与艺术的深度融合，旨在提升学生的跨媒介叙事能力，并以富有时代感的科技艺术语言，镌刻民族记忆，诠释和平的当代价值。

（二）嘉鱼教学改革基地：

1.“智绘信科”IP设计大赛

（1）承办单位：信息科学与工程学院分团委

（2）活动内容：旨在激发学生的创意设计能力与科技审美素养，将信息科学的智能内核与视觉设计深度结合，助力学生用画笔诠释信科文化、传递专业魅力。参赛者需围绕“信科元素”（如代码符号、智能设备、数据流等）设计专属IP形象及衍生内容，作品需具备辨识度与感染力，提交材料应包含IP设计理念阐释、形象完整设计稿、应用场景设想（如校园文创、活动宣传）及设计细节说明。

2.发明制作创新大赛

（1）承办单位：机电与自动化学院分团委

（2）活动内容：旨在聚焦学生创新能力培养需求，以“创新・未来之源”竞赛为核心载体，激发实践探索热情，可进一步拓宽学生科技视野，为后续参与深度创新活动筑牢基础。比赛内容围绕“设计创新+机电专业实践”双主线展开，兼顾启蒙性与专业适配性。学生可结合机电基础课程（如机械基础、电工电子等）相关方向，自主联合不同专业同学组建跨学科团队，形成优势互补的参赛组合。

3.“巧筑云桥”纸牌结构承重大赛​

（1）承办单位：城市建设学院分团委

（2）活动内容：旨在寓教于乐，促进理论与实践的深度融合，为同学们提供展示才华、锻炼能力的平台。参赛者需使用统一规格的扑克牌与胶水，进行纸牌桥梁模型的设计与制作。作品将通过逐级加载的砝码进行承重测试，综合评估其结构合理性、承载效率与创新性。

4.“语韵”英语演讲比赛

（1）承办单位：外国语与教育学院分团委

（2）活动内容：旨在为同学们提供展示才华、展现个性风采、锻炼自我能力的平台，增强语言组织能力与逻辑思维水平。参赛者需围绕校园相关主题进行演讲，内容应积极向上、富有感染力与启发性。

5.“书海有约・一起读吧”书香寝室评选活动

（1）承办单位：经济管理学院分团委

（2）活动内容：旨在激发学生的阅读兴趣，让大家在集体共读和分享中创建积极向上的寝室文化。活动设置图书借阅、阅读打卡、创意书签制作和读书笔记展览等环节，帮助学生养成良好阅读习惯，通过“寝室共读分享会”等团队展示任务增强团队协作与集体荣誉感，营造“爱读书、读好书、善读书”的寝室氛围。

6.“声动书影”——中国电影百年文化创作大赛

（1）承办单位：新闻与文法学院分团委

（2）活动内容：旨在培养学生的媒介创新思维与文化传播能力，激发青年群体对中国电影与文学的热爱与表达热情，营造青春活力与创意并存的学术氛围。以“声与影的融合表达”为核心，围绕中国电影百年发展中的代表性影视与文学作品展开，以播音、配音、朗读、短视频等形式进行再创作，用声音与影像重塑经典、传递文化。

7.“视觉印记”创意设计大赛

（1）承办单位：艺术设计学院分团委

（2）活动内容：旨在聚焦视觉化设计，引导学生通过海报、插画、产品实物创作等多元视觉载体，深度挖掘并展现抗战历史中的精神内核与时代回响。强化学生的视觉表达能力、形式美感与人文思考，凝聚力量共同构筑一座象征历史与和平的“视觉印记”，弘扬爱国主义精神。

8.“智汇未来，交叉共生”科技创新大赛

（1）承办单位：嘉鱼教学改革基地分团委

（2）活动内容：旨在营造崇尚科学、探索未知的校园氛围，搭建跨学科、多层次的学术交流平台，激发大学生学术研究热情与创新实践能力，为全体师生打造一个展示、交流、竞技与启迪的多元化平台。推动学生将理论知识与学科前沿、社会需求相结合，本次学术节系列活动精彩纷呈，比赛分为两个赛道：“科创共筑”创新科技模型赛道和“纸构匠心”创意承重挑战赛道。

五、总结评比

各项活动按照参赛报名情况和成绩设一、二、三等奖和优秀奖，活动结束后，各承办单位按时提交结项材料至校团委，结项材料包括：总结资料、获奖名单、新闻报道、反映活动特色的高像素照片等，活动举办及结项材料报送需在2025年12月15日前完成。

六、工作要求

（一）精心组织，扎实推进。各承办单位要结合本单位实际安排相关工作，积极组织参与，扩大学术科技活动的参与率和覆盖面，使广大青年学生在活动中受益。

（二）提升质量、注重成效。各单位要大力推动活动品牌化、项目化建设。依托专业特色，对接省级、国家级竞赛，为参赛学生做好保障工作，发掘和培育精品，产出成果。

（三）统筹推进，强化保障。各承办单位要积极创新活动形式，精心制定活动方案，确保活动顺利进行。紧密结合本单位学生具体情况和专业特点，制订相应的活动实施细则和具有专业特色的活动方案，开展富有特色的校园文化活动。

                       共青团武昌首义学院委员会

                        2025年10月16日

武昌首义学院学校办公室               2025年10月16日印发

主动公开

— 1 —
— 2 —
— 1 —